
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 8 - ISTRUZIONE - PATROCINIO - BIBLIOTECA E 
ARCHIVIO STORICO - CULTURA - ASSOCIAZIONI - GIUDICE 

DI PACE - SPORT - CAMPO SCUOLA - EVENTI - LAGO DI 
LENTINI - PROMOZIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 56 del 17/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Carlo Maci

OGGETTO :

NOLEGGIO N.1 PISTA DI PATTINAGGIO E N.20 STANDS 
PER IL NATALE 2024 – DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO, IMPEGNO SOMME. 
CIG: B4D148F434

PREMESSO  CHE :
- il Comune di Lentini in occasione delle festività natalizie 2024, al fine di promuovere una 

serie di eventi e iniziative con l’obiettivo di realizzare un programma che possa, 
contemporaneamente:

 valorizzare le numerose potenzialità del territorio; 

 incentivare la fruizione delle aree del centro storico; 

 arricchire la città di eventi; 

 dare spazio e visibilità alle diverse forme di espressione artistica, culturale, artigianale 
presenti nella comunità locale;

- per tale scopo, l’Ente ha chiesto ed ottenuto un contributo da parte della Regione Siciliana – 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi della L.R. 
n.25/2024 art.35;

- la Giunta Municipale, con propria deliberazione n.144 del 20/11/24 ha approvato un 
programma di massima per il Natale 2024 e con successiva deliberazione n.153 del 
13/12/24 ha approvato il programma definitivo;

CONSIDERATO CHE :



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- per raggiungere i suddetti obiettivi si ritiene necessario, tra l’altro, anche creare in piazza un 
vero punto di attrazione per grandi e bambini, e quindi si vuole noleggiare n°20 
satands/casette per mercatino e n°1 pista di pattinaggio su “simil ghiaccio” per il periodo 
7DIC-6GEN;

- l’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 36/2023 consente, per gli affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia, di poter procedere ad affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

- la spesa preventivata è inferiore alla soglia sopra citata ma superiore a € 5.000,00, pertanto 
è necessario procedere tramite mercato elettronico tipo Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

- per i suddetti motivi è stata avviata una trattativa diretta sul M.E.P.A., contrassegnata con il 
n.NG4906453, invitando l’operatore economico “Etna Eventi Management One srl” con 
sede a Viagrande (CT) nella Via Mirone n.16, P.IVA/C.F.: 01228500862, che da anni opera 
nel settore e possiede adeguata esperienza, al quale è stato richiesto di presentare la propria 
migliore offerta per il noleggio pista di pattinaggio e stands;

PRESO ATTO CHE l’operatore economico interpellato ha trasmesso la propria offerta, per il  
prezzo di € 18.999,90 + I.V.A.;

RITENUTO CHE:
- è opportuno procedere con l’affidamento dei servizi in oggetto;

- il fine del contratto è il noleggio di n.1 pista di pattinaggio e n.20 stands relativamente al 
programma predisposto dal Comune per le festività del Natale 2024;

- l’oggetto del contratto è il “noleggio n.1 pista di pattinaggio e n.20 stands”;

- il criterio di affidamento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b, è 
l’affidamento diretto dei servizi/forniture senza consultazione di più operatori economici;

- l’importo netto contrattuale ammonta ad € 18.999,90 oltre I.V.A. al 22%;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nella lettera invito trasmessa 
all’operatore economico sul MEPA, che qui si intende richiamata e trascritta;

- ai sensi dell’art. 18,, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale, nel caso in 
specie, si intenderà perfezionato mediante firma digitale del contratto generato direttamente 
dalla piattaforma telematica di negoziazione MEPA con la quale questa stazione appaltante 
ha avviato la trattativa diretta con unico operatore n.NG4906453, conclusasi positivamente;

- il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione, a completamento dei servizi 
richiesti ed effettuati, a seguito di presentazione fattura, previa acquisizione del D.U.R.C;

CONSIDERATO che:

- è stato acquisito il C.I.G. riportato in oggetto;

- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del D.U.R.C. prot. 
INAIL_46980951;

VISTO il Decreto del Sindaco di nomina ad interim di Coordinatore dell’8° settore n. 30 del 
02/10/2024;

PROPONE



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

1- DI AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera b, alla ditta “Etna 
Eventi Management One srl” con sede a Viagrande (CT) nella Via Mirone n.16, P.IVA/C.F.: 
01228500862, il “noleggio n.1 pista di pattinaggio e n.20 stands” per l’importo complessivo 
di € 23.179,88 di cui  € 18.999,90 per servizi ed  € 4.179,98 per  I.V.A. al 22%;

2- DI IMPEGNARE la somma totale di € 23.179,88 al cap. 21214 del  Bilancio 2024 
dell’Ente.

3- DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato 
dall’Ente.

4- DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 
37, c. 1 e 2 del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, 
sull’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8 - ISTRUZIONE - PATROCINIO - BIBLIOTECA E 
ARCHIVIO STORICO - CULTURA - ASSOCIAZIONI - GIUDICE DI PACE - SPORT - 

CAMPO SCUOLA - EVENTI - LAGO DI LENTINI - PROMOZIONE TERRITORIO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: NOLEGGIO N.1 PISTA DI 
PATTINAGGIO E N.20 STANDS PER IL NATALE 2024 – DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO, IMPEGNO SOMME. 
CIG: B4D148F434

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/12/2024  Il Responsabile del Settore
   CARLO GIUSEPPE MACI / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 


